# DOKUMENTACE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

**VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ**

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

**FAKULTA VÝTVARNÝCH UMĚNÍ**

FACULTY OF FINE ARTS

**ATELIÉR TĚLOVÉHO DESIGNU**

STUDIO OF BODY DESIGN

**DOKONALOST**

PERFECTION

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**DIPLOMA THESIS**

**AUTOR PRÁCE**

**AUTHOR**

**BcA. PETRA DANEKOVÁ**

**VEDOUCÍ PRÁCE**

**SUPERVISOR**

**doc. Mgr.A LENKA KLODOVÁ, Ph.D.**

**BRNO 2019**

## **OBSAH:**

<b>ABSTRAKT</b> <b>s. 5</b>
<b>TEXTOVÁ ČÁST</b> <b>s. 6 – 13</b>
1. MOTIVÁCIA K VZNIKU MOJEJ ZÁVEREČNEJ PRÁCE ..... 6
2. KRÁTKY ÚVOD K VÝZNAMU POSTIHNUTIA A INAKOSTI ..... 7
3. ZÁVEREČNÁ PRÁCA V SÚVISLOSTIACH S POJMAMI KRÁSA A ŠKAREDOSŤ ..... 8
4. VYMEDZENIE CIEĽA PRÁCE ..... 9
5. POPIS DIEĽA ..... 10
6. PRÁCE AUTOROV, KTORÍ PRACOVALI S TÉMOU INAKOSTI ..... 11
7. ZHODNOTENIE DOSIAHNUTÝCH VÝSLEDKOV A INŠTALÁCIA DIEĽA ..... 13
<b>OBRAZOVÁ ČÁST</b> <b>s. 14 – 17</b>

## ABSTRAKT

V mojej záverečnej práci sa zaoberám témou hendikepu, postihnutia a inakosti. Akákoľvek inakosť vyvoláva v spoločnosti strach, strach z nevedomosti. Byť zdravým, „normálnym“, znamená predpoklad plnohodnotného života moderného človeka. Hendikepovaný človek, či už telesne alebo mentálne, tieto priority a ideí normality nespĺňa. Prácou sa snažím na hendikep pozitívne poukázať, nie ho skrývať. Taktiež sa v práci venujem kvalitám krásy a škaredosti, pretože tieto opozitá sú si veľmi podobné s otázkami zdravia a postihnutia.

Moja záverečná práca je zameraná na postihnuté telá. Výsledným dielom je súbor vystavených objektov, ktoré v spojení s inštaláciou môžu pôsobiť ako luxusný tovar. Práca sa skladá z cca pätnástich vlastnoručne ušitých rukavíc rôznych tvarov a materiálov. Sú to veľmi neobyčajné objekty, ktoré „sahnú“ iba vyvoleným.

Cieľom práce je prispieť k dielam, ktoré sa snažia o presadenie hendikepu v umení či kultúre.

## TEXTOVÁ ČÁST

### 1. MOTIVÁCIA K VZNIKU MOJEJ ZÁVEREČNEJ PRÁCE

Motiváciou k mojej záverečnej práci mi je dnešná spoločnosť, ktorá ešte stále len ťažko vie pochopiť inakosť. Pravdaže, nemám na mysli všetkých, ale mnoho ľudí sa vyhradzuje voči „tým druhým“. Nejde iba o otázku telesného postihnutia, ale aj pohlavia, genderu, farby pleti, náboženstva atď.

Skúsenosť s malým postihnutím mám osobne – mojím malým, a predsa postihnutím, je atopický ekzém. Časť mňa, ktorá sa objavuje v podobe začervenaných flakov na rôznych častiach môjho tela. Kým som sa s tým nenaučila žiť ako s mojou neoddeliteľnou súčasťou, mala som problém. Vadilo mi, že sa musím ukazovať na verejnosti s červenou tvárou plnou vrások. Niekedy mám pocit, že vyzerám ako feťáčka, túto chorobu však skrývaním sa pred ľuďmi nevyliečim. Treba týchto „nedostatkov“ využiť a použiť ich ako našu prednosť.

Mojím prvým inšpiračným prvkom z oblasti literatúry k témam, ako je postihnutie a inakosť, bola kniha od Kateřiny Kolářovej a kolektívu *Jinakost, postižení, kritika*.<sup>1</sup> V knihe autori poukazujú na to, ako je postihnutie vnímané spoločnosťou, na spoločenské vzťahy, ktoré otvárajú možnosti kritickej reflexie spoločnosti a nerovnosti v nej. Autori kapitol riešia otázky pohlavia a postihnutia, sexuality a postihnutia atď. z rôznych pohľadov. Ďalšou knihou, ktorá ma oslovila, bol novo vydaný titul od nakladateľstva Display *Iné telá.txt*. Kategóriou už to nie je odborná literatúra, skôr sa jedná o eseje a úvahy autoriek, ktoré prispeli do knihy. Zostavená je z príbehov štyroch, nejakým spôsobom postihnutých ľudí, žien, ktoré opisujú svoje životy s postihnutím. Napríklad žena, ktorá opisuje, ako musí žiť s 24 hodinovou asistenciou a bez nej sa vôbec nezaobíde, alebo príbeh ženy s autoimunitným postihnutím. Toto sú príbehy, ktoré ma inšpirovali k tomu, aby som poukázala na to, nakoľko zdraví ľudia problematiku hendikepu nepoznajú.

Ako som si tému začala všímať viac, spozorovala som istú prácu s postihnutím aj v kultúre, či už vo výtvarnom umení, divadle, tanci alebo pop kultúre. Práce rôznych ľudí, ktorí istým spôsobom s témou inakosti pracujú, či už umelcov, umelkýň, dizajnérov,

---

<sup>1</sup> Kateřina Kolářová (ed.), *Jinakost – postižení – kritika: Společenská konstrukce nezpůsobilosti a hendikepu. Antologie textu oboru disability studies*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2012.

dizajnériek, módnych návrhárov a návrháriek, ma zaujali natoľko, že som sa rozhodla s témou pracovať aj ja sama. A presadiť hendikep a postihnutie ako prednosť dotýčnych ľudí v umení a kultúre.

Uvedomujem si, že umenie nie je vhodný nástroj na riešenie problémov ale je dosť silný. Jeho sila spočíva v schopnosti na problém poukázať a umožniť divákovi, aby sa k nemu vedeli postaviť inak ako v čisto racionálnej a praktickej rovine.

## 2. KRÁTKY ÚVOD K VÝZNAMU POSTIHNUTIA A INAKOSTI

Postihnutie vyvoláva strach z nepoznaného a iného. Opozitum postihnutého (hendikepovaného) je zdravý, normálny alebo spôsobilý. Byť zdravým, „normálnym“ znamená predpoklad plnohodnotného života moderného človeka. Hendikepovaný človek, či už telesne alebo mentálne, tieto priority a ideje normality nespĺňa. Nespôsobilosť alebo postihnutie sa optikou moderného sveta neodvíjajú od prirodzenosti, funkčnosti a spôsobilosti. Pôsobia ako rozvrat doby. Dôvodom je odlišnosť. V minulosti sa pre ľudí s vrodenu odlišnosťou používalo slovo monštrum. Monštrá boli vnímané ako groteskné hybridy a narušovali ustálené kategórie normality. Za telesné vady sa považovali nie len telesné hendikepy, ale aj (iná) farba pleti, etnicita, spoločenská trieda...<sup>2</sup>

Zdá sa mi nepochopiteľné, ako dramaticky niektorí ľudia vnímajú postihnutie a inakosť. V podstate každý z nás je svojim spôsobom hendikepovaný a jeho/jej telo je nespôsobilé. „Zdravý“ alebo „postihnutý“, každý jeden potrebuje opateru, či už sa to týka blízkych osôb, alebo štátnej pomoci. Telo reaguje na prírodné zmeny, ktoré sú zväčša spôsobené človekom, na toxické látky, za ktoré môže tiež človek. „Nerada bych někomu přisuzovala vinu za nemoci, které si odtrpěl, ale ke vzniku této situace dost pravděpodobně přispěli sami lidé. Naše těla vstřebala degradaci životního prostředí výsledné zatížení toxickými látkami.“<sup>3</sup> Toto sú slová Carolyn Lazard, ktorá trpí viacerými autoimunitnými chorobami.

Pred pár desiatkami rokov a dokonca ešte aj dnes niektorí veria, že nás budú ovládať roboty. Ľudia sa naozaj pomaly na robotov menia. Kyborgská súčasť v živote ľudí sa prejavuje

---

<sup>2</sup> *Ibidem*, str. 12, 17, 367.


[…]


Módna návrhárka a dizajnérka Rei Kawakubo je ďalším príkladom spájania umenia, módy a disability. Nepracuje však s postihnutými telami, ale pod značkou Comme des

<sup>11</sup> Baudrillard, „Sila nechuti“, str. 254.

<sup>12</sup> *Ibidem*, str. 261.

<sup>13</sup> Jaroslav Anděl (ed.), *Postiženi normalitou* (katalog výstavy), Praha: DOX, str. 161.

Garçons vytvára odevy, ktoré sa identifikujú antimódou, dekonštrukciou, telesnosťou, asymetrickými tvarmi, nedokončením. Pracuje s témami, ako sú gender či telo. Jednou z jej radikálnych kolekcií z roku 1997 je „Dress Meets Body, Body Meets Dress“. Ide o vypolstrované konštrukcie odevov, ktorými absolútne mení tvar tela a deformuje ho. Vystúpila z konvenčnej zóny normality, zaujala hlavne tým, že vyčnieva z rady – ako hendikepovaní ľudia. Táto kolekcia sa stala jednou z najviac provokatívnych z kolekcií autorky.

Alexander McQueen bol ďalším módnym návrhárom, ktorý pracoval s témou hendikepu. Spolupracoval s hendikepovanou modelkou, pre ktorú na mieru vytvoril rôzne druhy protéz namiesto nôh. V jednom páre protéz vystupuje na módnjej prehliadke, v inom páre pózuje na titulnej stránke magazínu Dazed and Confused v čísle „Fashion able?“

Sama som sa podieľala na prácach s témou postihnutia, nespôsobilosti. Jednou z nich je spoločná akcia Ateliéru telového dizajnu na jar roku 2018. Pár dní sa konala v Brne, prekonalu cestu autobusom na letisko Schwechat a tam bola na určitú dobu prerušená. Pokračovala v konečnej destinácii – Istanbule. Išlo o zasadovanie jednej nohy každej z účastníčok a účastníka cesty. V Istanbule sa mal náš ateliér ako zástupca Českej republiky zúčastniť výstavy V4. Naše zasadované nohy mali pôvodne vydržať až do vernisáže, ktorá sa konala dva dni po prílete. Na letisku nám ale nedovolili nastúpiť do lietadla kvôli možným zdravotným komplikáciám. Sadry sme si teda zobrali so sebou do ruky a leteli do Turecka. V Istanbule sme si sadry v deň vernisáže nasadili späť a tak nás 10 ľudí pochodovalo a cestovalo metrom. Na vernisáži sme mali nástup dlhou chodbou až do miestnosti, v ktorej prebiehala výstava. Desať „postihnutých“ ľudí, ktorí s určitým hendikepom predstavovali myšlienku postihnutia utečencov a postihnutia ľudí celkovo, akúsi neschopnosť v očiach spoločnosti. Vernisáž bola zahájená a my sme si posadali do kruhu, po vyzutí sadry sme pokračovali v osobitých performance. Ja spolu s Karolínou Kohoutkovou sme sa rozhodli vyparádiť sa na výstavu. Avšak toto skrášlenie nemalo skoro nič spoločné s krásou. Karolína použila bahno, ktorým si potrela tvár a vlasy. Ja som zvolila krém a hrubými vrstvami som následne pokryla časti tela, na ktorých sa vyskytoval v tom čase ekzém.

Rovnako s Karolínou Kohoutkovou sme vytvorili dielo pre Screen Saver Gallery – išlo o fotografie z dvoch fotení, ktoré na seba nadväzovali. Jedna séria fotografií predstavovala ženu bez ruky. Namiesto ruky mala kyticu kvetov a fotografia mala znázorňovať akúsi barokový obraz. Táto fotografia bola následne použitá ako pozadie pre telefón, ktorý žena mala v obale pripevnený na skrátenej „postihnutej“ končatine. Takto bola žena odfotená

v rôznych pózach. Fotky odkazujú, mimo postihnutia a inakosti, na využívanie výtvarného umenia v bežnom živote.

## **7. ZHODNOTENIE DOSIAHNUTÝCH VÝSLEDKOV A INŠTALÁCIA DIELA**

To, ako moja záverečná práca osloví ľudí, je samozrejme na nich, osobne si myslím, že cieľ som vizuálne aj konceptuálne splnila. Chcela som vytvoriť niečo neobyčajné pre postihnuté telá. Zdôrazniť ich postihnutie, vznešene ich predstaviť spoločnosti. Vizuálne sa mi podarilo vytvoriť šperk – aj keď rukavica nie je ozdobená niekoľkými desiatkami „drahých“ kameňov, stále pôsobí noblesne.

Inštalácia objektov je zatiaľ len v plánoch. V mojej predstave by mala byť inštalácia luxusná, podobať sa drahým obchodom s exkluzívnym tovarom. Stôl s pár vystavenými objektmi, na ukážku tovaru „zákazníkom“ a potom ďalší stolík s prezentáciou ostatného tovaru. Inštalácia bude spojená aj s malou performance.

Ďalšia práca s týmito rukavicami by mohla v budúcnosti pokračovať v priamej spolupráci s hendikepovanými ľuďmi. Ak by mali záujem o rukavicu po osobnom stretnutí a vymeraní rozmerov ruky by sme mohli vytvoriť rukavicu, či už podľa skíc, ktoré som doposiaľ pripravila, alebo niečo nové.

## OBRAZOVÁ ČÁST

Počiatočná skica č. 1 pre vytvorenie rukavice, koláž, 29,7 x 21 cm, 2019

Počiatočná skica č. 2 pre vytvorenie rukavice, koláž, 29,7 x 21 cm, 2019

Skice č. 1–6, textil, každý jeden objekt – cca 27 x 16 cm, 2019

*Skica č. 7, textil, 90 x 16 cm, 2019*
*Bez názvu 1, textil, 90 x 16 cm, 2019*