Akademický rok 2018/2019

Diplomová práce – posudek vedoucího

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petra Daneková

Název práce: Dokonalost

Slovní hodnocení:

Petra Daneková si cestu k nám našla před bakalářskou prací z ateliéru multimédií. K této změně ji přiměl její zájem o uměleckou práci s textilem. Petra se však nezajímá o textil ve formě klasické oděvní tvorby. Její technologií je šití, které má sochařsky tělový charakter. Oděv ji zajímá vždy ve vztahu k tělu, je nástrojem, kterým autorka vyjadřuje velmi závažné otázky politiky těla. V bakalářské práci vytvořila textilní pomůcku, která rozpouštěla lidský charakter těla za účelem jeho ukrytí před zraky dotěrných sledovacích kamer. Kamery bývají nastaveny na rozpoznávání člověka jako útvaru s dvěma rukama, dvěma nohama a hlavou. Oděv přidávající další končetiny, rozbíjející povrch těla vzorem glitche může chladné přístroje zmást, zároveň je ale vizuálním kometářem naší vnucené mutantnosti.

Diplomová práce se zabývá tématem, které je našemu ateliéru velmi blízké – tématem tělesných normativů, prostředků jejich uplatňování a bojem za emancipaci jinakosti. Je známkou zralosti, že Petra z velkého tématu vybrala detail jako zástupce celku. Zaměřila se na oslavu handicapu jako opaku jeho nepřijetí „normální“ společnosti. A jako nositel obsahu použila symbol elegance - ruce a rukavice. Začínala nejprve poměrně realisticky šít rukavice bez prstů a místa zranění zdobit. Následně se její vnímání uvolnilo a výsledná sada textilních objektů je již spíše fantazijním snění o lepších formách lidské ruky než designováním ochranné pomůcky. V této uvolněnosti a také ve volbě bílého plátna se Petra opět dostává na hranici mezi konceptem a sochařstvím, kdy nabízí prostor pro pohled na ruku z estetického hlediska, pro které by mohlo být míň prstů a ladná křivka místo nich mnohem zajímavější zážitkem než klasická pětiprstá končetina. Součástí prezentace díla bude i design prezentačních stolů a performativní složka inspirovaná světem drahé luxusní módy.

Velmi oceňuji textovou část práce, ve které Petra kultivovaným stylem spojuje vlastní názory a tvorbu s odbornými odkazy.

Celkově vnímám a oceňuji, že si Petra našla křehkou, ale pevnou pozici v rámci výtvarného výrazu. Velmi se vyplatí otevřít se a přijmout její jemnou práci s jinakostí a podivností.

Otázky k rozpravě:

Co říkají tvé rukavice zdravému člověku?

Závěrečné hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Navrhuji hodnocení A.

Posudek vypracoval(a):

doc. Mgr.A. Lenka Klodová, Ph.D.

Datum:

6. 5. 2019